Уголовное дело № 1-599/2021

УИД: ...

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Улан-Удэ 26 июля 2021 г.

Железнодорожный районный суд г. Улан-Удэ Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Алексеевой М.А. единолично, при секретаре судебного заседания Гребенщиковой Е.П., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г. Улан-Удэ Фурсовой Н.Н., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Печерского А.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты>, 

<

личные данные> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 191 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление средней тяжести при следующих обстоятельствах. 

В 2018 году ФИО1 зная, что в Республике Бурятия ведется добыча драгоценного металла - золота, понимая при этом, что его свободный оборот на территории Российской Федерации запрещен, осознавая незаконность и общественную опасность своих действий, руководствуясь корыстными побуждениями, решил нелегально добывать в 

<

данные изъяты> районе Республики Бурятия в местности «

<

данные изъяты>» природное золото с целью дальнейшего сбыта.

Таким образом, у ФИО1 сформировался прямой умысел на незаконные хранение, перевозку и совершение сделки с драгоценным металлом - золотом в крупном размере в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома таких изделий, в нарушение правил, установленных законодательством Российской Федерации, а именно: ст. 1 Федерального закона РФ от 26.03.1998 г. № 41-ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях» (в ред. Федерального закона от 23.06.2020 г. № 188-ФЗ), в соответствии с которой золото и серебро относятся к драгоценным металлам; ст. 2 Федерального закона РФ от 26.03.1998 г. № 41-ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях» (в ред. Федерального закона от 23.06.2020 г. № 188-ФЗ), в соответствии с которой Российской Федерации и субъектам Российской Федерации принадлежит преимущественное право на заключение договоров о приобретении в собственность добытых и произведенных драгоценных металлов и драгоценных камней с субъектами их добычи и производства в целях пополнения Государственного фонда драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации, золотого запаса Российской Федерации, государственных фондов драгоценных металлов и драгоценных камней субъектов Российской Федерации. Собственником незаконно добытых драгоценных металлов является Российская Федерация; ст. 4 Федерального закона РФ от 26.03.1998 г. № 41-ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях» (в ред. Федерального закона от 23.06.2020 г. № 188-ФЗ), в соответствии с которой добыча драгоценных металлов может осуществляться исключительно организациями, получившими специальные разрешения (лицензии); ст. 10 Федерального закона РФ от 26.03.1998 г. № 41-ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях» (в ред. Федерального закона от 23.06.2020 г. № 188-ФЗ), в соответствии с которой государственное регулирование отношений в области добычи, производства, использования и обращения драгоценных металлов осуществляется посредством: лицензирования пользования участками недр, содержащими драгоценные металлы; преимущественного права приобретения добываемых драгоценных металлов и драгоценных камней для Государственного фонда драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации, формирования золотого запаса Российской Федерации и государственных фондов драгоценных металлов и драгоценных камней субъектов Российской Федерации; установления требований к учету, хранению, транспортировке драгоценных металлов и драгоценных камней и отчетности о них, а также к порядку осуществления операций с драгоценными металлами и драгоценными камнями; организации подтверждения соответствия драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из них; ст. 20 Федерального закона РФ от 26.03.1998 г. № 41-ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях» (в ред. Федерального закона от 23.06.2020 г. № 188-ФЗ), в соответствии с которой драгоценные металлы подлежат обязательному учету при их добыче, производстве, использовании и обращении в порядке, установленном Правительством Российской Федерации; ст. 29 Федерального закона РФ от 26.03.1998 г. № 41-ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях» (в ред. Федерального закона от 23.06.2020 г. № 188-ФЗ), в соответствии с которой перевозка драгоценных металлов осуществляется воздушным, морским, внутренним водным, железнодорожным транспортом и специализированными транспортными средствами автомобильного транспорта, оборудованными соответствующими техническими устройствами, в сопровождении вооруженной охраны. Оборудование специализированного транспортного средства автомобильного транспорта должно обеспечивать безопасность указанных грузов. Требования к оборудованию специализированных транспортных средств автомобильного транспорта, за исключением специальных транспортных средств автомобильного транспорта служб безопасности и инкассации кредитных организаций, устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере транспорта, по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел; Перечня видов продукции, свободная реализация которых запрещена, утвержденного Указом Президента РФ от 22.02.1992 г. № 179 (в ред. Указа Президента РФ от 17.03.2020 г. № 187), согласно которому драгоценные металлы - золото и серебро относится к ограничено оборотоспособным объектам и включены в данный нормативный документ; Правил учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из их, а также ведения соответствующей отчетности, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 28.09.2000 г. № 731 (в ред. Постановления Правительства РФ от 17.10.2015 г. № 1111), в соответствии с которыми хранение драгоценных металлов осуществляется в организациях таким образом, чтобы была обеспечена сохранность их при производстве, переработке, использовании, эксплуатации и транспортировке; Правил учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из их, а также ведения соответствующей отчетности, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 28.09.2000 г. № 731 (в ред. Постановления Правительства РФ от 17.10.2015 г. № 1111), в соответствии с которыми учет драгоценных металлов при их добыче, производстве, использовании и обращении осуществляется по их наименованию, массе и качеству, а также в стоимостном выражении; Инструкции о порядке учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней, продукции из них и ведения отчетности при их производстве, использовании и обращении, утвержденной Приказом Министерства финансов РФ от 09.12.2016 г. № 231н (в ред. Приказа Минфина России от 22.06.2020 г. №116н), согласно которой хранение драгоценных металлов осуществляется в организациях таким образом, чтобы была обеспечена их сохранность во всех местах хранения, при производстве, переработке, использовании, обращении, эксплуатации и транспортировке. Перевозка драгоценных металлов осуществляется специализированными организациями или организациями - владельцами ценностей на транспорте, оборудованном соответствующими техническими средствами защиты в сопровождении вооруженной охраны; Постановления Правительства РФ от 25.11.1995 г. № 1157 «О дополнительных мерах по развитию рынка драгоценных металлов и драгоценных камней в Российской Федерации», которым установлено, что Комитет Российской Федерации по драгоценным металлам и драгоценным камням и Центральный банк Российской Федерации имеют преимущественное право покупки драгоценных металлов и драгоценных камней в устанавливаемых Правительством Российской Федерации объемах. Сделки купли (продажи) драгоценных металлов и драгоценных камней должны, как правило, совершаться на соответствующих биржах в порядке и на условиях, разрабатываемых Министерством финансов Российской Федерации и Центральным банком Российской Федерации и утверждаемых Правительством Российской Федерации.

Приступив к реализации преступного умысла, направленного на незаконную добычу драгоценного металла, ФИО1 в 2018 г., точные дата и время не установлены, взяв с собой все необходимые для добычи золота инструменты и средства, в том числе 

<

данные изъяты> для промывки грунта, на личном автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак ..., выехал в 

<

адрес> Республики Бурятия, где остановился для незаконной добычи золота в местности «

<

данные изъяты>» на удалении около 10 км. севернее от места впадения 

<

адрес> в 

<

адрес>. В указанном месте ФИО1 периодически незаконно добывал золото с 2018 года по 2020 год, в промежутки времени примерно с мая по конец сентября, природное золото хранил в лесу недалеко от места его незаконной добычи.

В указанном ранее месте - в местности «

<

адрес>» 

<

адрес> Республики Бурятия ФИО1 в середине сентября 2020 г. для удобства транспортировки при помощи 

<

данные изъяты> переплавил всё добытое им природное золото в три слитка общей массой ... г., содержащие в себе химически чистое золото - ... г. и химически чистое серебро - ... г.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные перевозку и хранение драгоценного металла, ФИО1 в конце сентября 2020 г., точные дата и время не установлены, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак ..., перевез незаконно добытые драгоценные металлы в трех слитках общей массой ... г., содержащих в себе химически чистое золото - ... г. и химически чистое серебро - ... г., в 

<

адрес>, где возле места «

<

данные изъяты>», в кустарнике под камнями спрятал незаконно приобретенные им слитки драгоценных металлов, после чего выехал домой в 

<

адрес>, тем самым ФИО1 незаконно перевез и хранил драгоценный металл в крупном размере. 

01 декабря 2020 года ФИО1, реализуя свой преступный умысел, прибыл в г.Улан-Удэ. 02 декабря 2020 года возле места «

<

данные изъяты>», в кустарнике под камнями забрал спрятанные ранее слитки драгоценных металлов, перевез их в съемную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил их до 15 декабря 2020 г. Далее ФИО1 15 декабря 2020 г. на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком ..., взяв с собой незаконно добытые драгоценные металлы в трех слитках общей массой ... г., содержащих в себе химически чистое золото - ... г. и химически чистое серебро - ... г., поехал к гостинице «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: г. Улан-Удэ, 

<

адрес>.

15 декабря 2020 г., в период времени с 15 часов 20 минут по 16 часов 30 минут, у входа в гостиницу «

<

данные изъяты>» по адресу: г. Улан-Удэ, 

<

адрес>, сотрудниками УФСБ России по Республике Бурятия в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак ... обнаружены и изъяты три слитка из драгоценных металлов, общей массой ... г., содержащие в себе химически чистое золото - ... г., химически чистое серебро - ... г., что в рублевом эквиваленте по курсу продаж, установленному Центральным Банком России на 15.12.2020, составляет ... рублей, и, в соответствии с примечанием к ст. 170.2 УК РФ, признается крупным размером.

Обвиняемый ФИО1 и его защитник при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ заявили ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. Указал, что предъявленное органом предварительного расследования обвинение ему понятно. Вину в предъявленном обвинении по ч. 4 ст. 191 УК РФ он признает полностью. Пояснил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было добровольным и заявленным после консультации с защитником. Указал, что осознает последствия постановления приговора без проведения судебного следствия и пределы его обжалования.

Защитник подсудимого – адвокат Печерский А.И. поддержал ходатайство своего подзащитного о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Фурсова Н.Н. не возражала против рассмотрения данного уголовного дела в особом порядке.

Учитывая мнение участников процесса, а также принимая во внимание, что инкриминируемое преступление относятся к категории средней тяжести, государственный обвинитель, защитник не возражают против заявленного ходатайства, суд полагает, что условия применения особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу соблюдены, и считает необходимым рассмотреть уголовное дело в порядке, установленном главой 40 УПК РФ. Обстоятельств, препятствующих рассмотрению дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, не имеется. Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе предварительного расследования.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 191 УК РФ – как незаконные хранение, перевозка драгоценных металлов в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома таких изделий, совершенные в крупном размере. 

В судебном заседании на основании ч. 5 ст. 316 УПК РФ исследован характеризующий материал на подсудимого ФИО1: копия паспорта (л.д. 27-30); сведения ИЦ МВД по Республике Бурятия, согласно которым ФИО1 ранее не судим (л.д. 39-40), справки КГБУЗ 

<

данные изъяты>», КГБУЗ «

<

данные изъяты>», КГБУЗ «

<

данные изъяты>» о том, что на учетах в указанных учреждениях ФИО1 не состоит (л.д. 147, 150, 151), сведения ИЦ ГУ МВД по 

<

данные изъяты> краю, согласно которым ФИО1 ранее не судим (л.д. 152), данные Военного комиссариата 

<

данные изъяты> края, согласно которым ФИО1 на воинском учете в военных комиссариатах 

<

данные изъяты> края не состоит и ранее не состоял (л.д. 163), справка-характеристика участкового уполномоченного полиции по месту жительства, согласно которой ФИО1 характеризуется положительно (л.д. 164), копии свидетельств о рождении троих несовершеннолетних детей, 

<

данные изъяты> г.р., 

<

данные изъяты> г.р., 

<

данные изъяты> г.р., свидетельства о заключении брака (л.д. 165-168). 

Исследовав характеризующий материал в отношении ФИО1, а также учитывая его поведение в ходе судебного разбирательства, суд считает его вменяемым как на момент совершения преступления, так и в настоящее время, следовательно, подлежащим уголовной ответственности.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории средней тяжести, личность виновного, не судимого, положительно характеризующегося участковым уполномоченным полиции по месту жительства, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия его жизни, требования разумности и справедливости. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд признает полное признание им вины, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании; раскаяние в содеянном; отсутствие судимости; наличие на иждивении троих несовершеннолетних детей (в том числе двоих малолетних детей), положительная характеристика по месту жительства. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Принимая во внимание всё вышеизложенное, конкретные обстоятельства совершенного подсудимым преступления, данные о личности, известные суду на момент постановления приговора, с учётом характера и степени общественной опасности содеянного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление и условия жизни его семьи, обсудив альтернативные виды наказания, суд приходит к выводу, что в целях достижения восстановления социальной справедливости, а также исправления и предупреждения совершения новых преступлений, ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы на определенный срок. При этом назначение подсудимому более мягкого вида наказания суд считает нецелесообразным.

Кроме того, принимая во внимание характер и конкретные обстоятельства совершенного преступления, материальное положение подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему дополнительного наказания в виде штрафа. Размер дополнительного наказания в виде штрафа суд определяет с учетом ч. 2 ст. 46 УК РФ, с учетом трудоспособного возраста подсудимого, тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого, с учетом возможности получения заработной платы или иного дохода. 

При назначении основного наказания ФИО1 суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке. 

Суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ в связи с отсутствием исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного.

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, положительные данные о личности подсудимого ФИО1, который ранее не судим, имеет постоянное место жительства, работы, социально адаптирован, с учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества, и при назначении основного наказания считает справедливым применить в отношении него положения ст. 73 УК РФ, т.е. условное осуждение с испытательным сроком с возложением определенных обязанностей. 

Судом обсуждался вопрос о возможности прекращения уголовного дела, освобождения подсудимого от уголовной ответственности и от наказания, изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, замены лишения свободы принудительными работами, но с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, а также исходя из личности виновного, оснований к этому судом не установлено. В том числе суд не находит оснований для удовлетворения ходатайства стороны защиты о назначении ФИО1 меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа и прекращении уголовного дела на основании ст.25.1 УПК РФ, т.к. не представлено данных о том, что ФИО1 после совершения преступления возместил ущерб или иным образом загладил вред, причиненный преступлением.

Ввиду назначения дополнительного наказания в виде штрафа, суд считает необходимым до исполнения данного вида наказания сохранить арест по постановлению Советского районного суда г. Улан-Удэ от 13.04.2021 г. на денежные средства подсудимого ФИО1 в размере 100000 руб.. в остальной части арест денежных средств, находящихся на счете подсудимого, отменить после вступления приговора в законную силу. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Мера пресечения в отношении подсудимого в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене после вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Печерского А.И. по назначению в ходе предварительного расследования (12075 руб.), по назначению в ходе судебного заседания (2250 руб.), в общей сумме 14325 руб., на основании ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с осужденного ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.191 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. 

На основании ч.1 ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, который исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок время, прошедшее с момента провозглашения приговора. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: встать на учет и являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту своего жительства для отчета о своем поведении 1 раз в месяц, не менять место жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплачиваемых адвокату по назначению в размере 14325 руб., возместить за счет средств федерального бюджета. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: три слитка из драгоценных металлов, общей массой ... г., содержащие в себе химически чистое золото - ... г. и химически чистое серебро - ... г., хранящиеся в кассе ФЭО УФСБ РФ по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, - передать в доход государства. 

До исполнения осуждённым ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа сохранить арест на денежные средства обвиняемого ФИО1 в размере 100000 рублей, находящиеся на счете ... по вкладу «Сберегательный счет», открытом в структурном подразделении ... ПАО Сбербанк, в остальной части - после вступления приговора в законную силу отменить арест на денежные средства обвиняемого ФИО1 в размере 400000 рублей, находящиеся на счете ... по вкладу «Сберегательный счет», открытом в структурном подразделении ... ПАО Сбербанк.

Дополнительное наказание в виде штрафа подлежит оплате по следующим реквизитам: УФК ... штрафы, установленные УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия через Железнодорожный районный суд г. Улан-Удэ в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранным им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: судья подпись М.А. Алексеева

Копия верна: судья М.А. Алексеева